PROMOCIONI DHE EDUKIMI SHËNDETËSOR

1. Cilat janë mjetet që përdor infermieri për Edukimin Shëndetësor dhe Promocionin e Shëndetit:

a.  Vetëm metodike

b. Vetëm didaktike 

c. Prezintimi me video 
d. Të gjitha të mësipërmet

2. Si quhen   veprimtaritë edukativo– shëndetësore të Infermierit me klientin apo me grupe të ndryshme të komunitetit?

a. Infromuese 

b. Infromuese, edukuese, komunikuese

c. Edukim shëndetësor vetem me grupe të veçanta

d. Infermieri komunikon vetëm me indivitë të veçantë
3.  Ku synojnë veprimtaritë informuese, edukuese, komunikuese të infermierit me konunitetin?

a. Në zbulim të shkaktarëve të sëmundjeve 

b. Në rritjen e njohurive shëndetësore të publikut  

c. Në marrjen e masave informuese për grup- moshë  

d. Rritja e njohurive shëndetësore dhe ndërgjegjësimi i komunitetit për mbrojtjen e shëndetit dhe ndryshim e sjelljeve të tyre.
4. Ç’farë kupton me edukimin shëndetësor infermieri i Qendrës Shëndetësore:
a. Njerëzit të mësojnë si të fitojnë dhe tëruajnë ndryshimin e sjelles së shëndetshme gjatë jetës

b. Temat e ndryshme për të organizuar aktivitet shëndetësore

c. Vendin ku do të bëhet edukimi shëndetësor me publikun

d. Komunikim ndërsektorial me personelin infermier të Qendrave Shëndetësore

5. Ç’farë është proçesi promocioni i shëndetit për infermierin e Qendrës Shëndetësore?

a. I krijon mundësinë njerëzve për të rritur kontrollin ndaj shëndetit të tyre dhe për ta përmirësuar atë

b. Vendin  ku kryhet aktiviteti i promocionit shëndetësor

c. Komunën nga do të vijë ekipi për organizimin e aktivitetit 

d. Aktivitete  të ndryshme si psh:  si administrohet një vatër në rastin e turbekulozit
6. Kush i zhvillon aktivitetet me komunitetin për promocionin shëndetësor?

a. Vetëm nga komuniteti dhe specialistët 

b. Nga specialistët e spitalit 

c. Infermierët e Qendrave Shëndetësore, anëtarët aktive të komunitetit të mbështetura edhe nga specialistët e promocionit.

d. Strukturat vendore ku kryhet aktiviteti i promocionit shëndetësor
7. Kë orienton Kalendari i Promocionit të Shëndetit? 

a. Një komunë të fokusuar ndaj një sëmundje

b. Punën e gjithë punonjësve të edukimit dhe promocionit shëndetësor në Shqipëri

c. Zbulimin e hershëm të potencialit për sëmundje në vend

d. Bashkëpunimi ndërsektorial kundrejt një popullsie të fokusuar
8. Çfarë listohet në Kalendarin e Promocionit të Shëndetit?

a. Informacion mbi disa sëmundje kronike sipas ditëve, javëve dhe muajve të vitit.

b. Çështjet shëndetësore më të njohura nga popullata 

c. Ditët, javët, muajt e promovimit të çështjeve shëndetësore të ndryshme në rang kombëtar ose ndërkombëtare

d. Dërgim infromacioni për të gjitha çështjet shëndetësore
9. Për çfarë shërben kujdesi shëndetësor parësor?

a. Për shërimin e sëmundjeve kronike të popullatës

b. Performancë afatgjate të sistemit shëndetësor në vend

c. Punonjësit shëndetësor të Qendrave shëndetësore bashkëveprojnë me sektorët e tjerë        

d. Kontakti i parë i klientit me mjekun e familjes dhe nëse është e nevojshme me nivele të tjera të kujdesit shëndetësor
10. Çfarë kupton infermieri me parandalimin parësor?
a. Reduktimi i faktorëve të rrezikut dhe masat parandaluese për sëmundjen
b. Gjetja dhe eksistenca e sëmundjes në komunitet
c. Trajtimi medikamentoz për sëmundjet e komunitetit 
11.  Infermieri duhet të dijë se në cilën klasë bëhet depistimi për shikimin?

a. Në klasën e parë dhe në klasën e dytë

b. Në fillim të klasës së parë

c. Në fillim të klasës së pestë 

d. Në klasën e shtatë 
12. Thënia “Aktiviteti fizik zvogëlon stresin” është: 

a. E gabuar

b. E vërtetë
13. A qëndron thënia “Aktiviteti fizik  ndihmon fëmijët të kenë rezultate më të mira në mësime”

a. E vërtetë 

b. E gabuar
14. Çfarë mund të vërejë infermieri me anë të kurbave të rritjes së fëmijës?

a. Identifikon fëmijët që janë me rritje të vonuar (shtatshkurtër) sipas moshës kronologjike së fëmijës

b. Të përsëritë kurbat e rritjes sipas seksit 

c. Kurba e rritjes së fëmijës të vlerësohet të paktën dy herë gjatë një viti 

15. Nëse pacienti duhet referuar për shërbim më të specializuar ai duhet tëshoqërohet me:

a. Rekomandimin nga mjeku i familjes

b. Direkt në shërbimin e specializuar ambulator

c. Direkt në shërbimin spitaor të rrethit
16. Infermieri i këshillon familjarët e fëmijës mbi:  higjenën vetiake të fëmijës sidomos atë të duarve; rëndësinë e prerjes së thonjve; minimizimin e mbajtjes së gishtave në gojë dhe fshirjen e sekrecioneve orale me materiale të buta.  Për cilin nga problemet e mëposhtme improvizohet ky skenar nga infermieri?

a. Infeksion të rrugëve të frymëmarrje
b. Stomatit

c. Variçelë

d. Meningit

17. Prindi ankon se fëmija ka dalje të shpeshta feçesh të ujshme, dhimbje barku dhe të vjella. Fëmija është 4 vjeҫ.  Infermieri këshillon prindërit e fëmijës për cilën nga sëmundjet e mëposhtme?

a. Konvulsione

b. Assthmën bronkiale

c. Diarre 

d. Meningit

18. Cili është mënyra më efikase e shërbimit edukues të infermierit ndaj të sëmurit dhe familjarëve të tij?

a. Infermieri i tregon familjarëve se kush janë shenjat  kryesore të sëmundjes,  

b. Familjarët duhet të kenë kujdes për temperaturën e të sëmurit
c. Këmbëngulja e infermierit për të mësuar vetë nga sëmundja
d. Infermieri përpiqet të edukojë familjarët lidhur me rëndësinë e trajtimit të të sëmurit
19.  Pacienti ndiqet për sëmundjen e diabetit mellitus prej 8 vitesh dhe tani duhet të nisë mjekimin me insulinë. Cili është veprimi i parë i ndërmarrë nga infermieri i Qendrës Shëndetësore për trajtimin e këtij të sëmuri diabetik?

a. Infermieri i tregon për ndërlikimet e vonshme të diabetit 

b. Infermieri i jep njohuri të përgjithshme për kalorazhin ditor

c. Realizimi praktik i aplikimit të insulinës tek i sëmuri

d. I jep njohuri të përgjithshme mbi sëmundjen e diabetit

20. Cila është këshilla që infermieri i injeksioneve duhet ti japë pacientit pas aplikimit të antibiotikut?

a. Të mos mbajë në shtëpi medikamente të paidentifikuarar dhe të evitojë stresin

b. Të vlerësojë gjendjen psikologjike të pacientit

c. Të qëndrojë 15-30 minuta pas bërjes së medikamentit për ndonjë reaksion medikamendoz 

d. Të mënjanojë shaktarët e mundshëm 

21. Cilat janëdy çështjet kryesore të infermierit në edukimin shëndetësor për pacientin me asthmë bronkiale?

a. Të këshillojë të mos pijë duhan dhe ti mësojë si të përdorë pompën si (solbutamoli dhe ventolina)

b. Të Instruktojë mbi shmangien e  shkaktarëve alergjik të shpërthimit të sëmundjes

c. Të evitojë sforcimet fizike dhe të marrë analizat laboratorike

d. a dhe b

22. Cilat janë rregullat kryesore për infermierin kur nëna ankon se fëmija ka diarre?

a. T’i japë fëmijës të pijë  vetëm lëngje nga pak dhe shpesh herë

b. Të vazhdojë ta ushqejë foshnjen e vogël shpesh dhe vetëm me gji

c. Nëna duhet të dërgojë menjëherë fëmijën tek mjeku sapo të fillojë diarreja 

d. Ti japi fëmijës të pijë lëngje, nga pak e shpesh herë, nëse e ka me gji samë shpesh  dhe të dijëshenjat që tregojnë se fëmija të shkojë tek mjeku
23. Gratë që janë me rezultate negative të testit të HIV, ose me status të panjohur të HIV nuk duhen të inkurajohen dhe nuk mund të mbështeten të ushqejnë fëmijën me gji. 

a. I  vërtetë

b. I gabuar

24. Cili është këshillimi nga ana e infermierit për marrjen e vendimeve mbi ushqyerjen e foshnjës në lidhje me HIV- in, nënat shtatzanë apo të menjëherë pas lindjes me rezultate pozitive të testit HIV-it  

a. Nxit testimin

b. Këshillo dhe nxit vetëm ushqyerje me gji

c. Jep këshillim mbi ushqyerjen e foshnjës dhe diskuton gjithë opsionet e mundshme

d. Shpjego vetëm rreziqet  e mundshme të  transmetimit nënë - fëmijë

25. Pyetjet që infermieri po i drejton nënës, fillojnë me “Përse”; “Ҫfarë”; “Kush”; “Ku” ose “Si”. Këto lloj pyetjesh quhen pyetje të:
a. Të mbyllura

b. Të hapura

c. Këshilluese

d. Të  hapura dhe të mbyllura bashkë
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